
DECRETO N.  9641 Del   04/07/2022

Identificativo Atto n.   3377

PRESIDENZA

Oggetto

RETTIFICA DEL PUNTO 3. DEL DECRETO N. 7262 DEL 25/05/2022 GECA 16/2021
AVENTE AD OGGETTO “  APPROVAZIONE DEGLI  ATTI  DI  SVOLGIMENTO DELLA
PROCEDURA  APERTA  PER  L’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA
NELLA GESTIONE DEL PSR 2014 – 2020 A FAVORE DELL’ORGANISMO PAGATORE.
AGGIUDICAZIONE  IN  FAVORE  DI  DELOITTE  CONSULTING  S.R.L.  CON  SEDE  IN
MILANO  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG  9034859980  -  CUP
E41B21008710009” PER I SOLI ASPETTI CONTABILI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI
 

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in  
materia  di  organizzazione  e  personale”),  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura ed in particolare:

● la d.g.r.  n.  XI/5913 del  31 gennaio 2022 (“III  provvedimento organizzativo 
2022”);

● la  d.g.r.  n.  XI/5939 del  07  febbraio  2022 (“Attribuzione di  alcuni  incarichi  
dirigenziali”);

RICHIAMATO il Decreto n. 7262 del 25/05/2022 avente ad oggetto “GECA 16/2021 
- Approvazione degli atti di svolgimento della procedura aperta per l’appalto del 
servizio  di  assistenza  tecnica  nella  gestione  del  PSR  2014  –  2020  a  favore 
dell’organismo Pagatore. aggiudicazione in favore di DELOITTE CONSULTING S.R.L. 
con  sede  in  MILANO  e  assunzione  impegno  di  spesa.  CIG  9034859980  –  CUP 
E41B21008710009”;

VERIFICATO che la suddivisione degli importi per la re-imputazione della spesa per 
le annualità 2022 – 2025 attraverso l’attivazione del fondo pluriennale vincolato, 
non è in linea con le modalità di pagamento indicate nella scheda tecnica di 
gara  e  che,  pertanto,  è  necessario  modificarle  per  renderle  coerenti  con  la 
scheda tecnica stessa;

VISTA la nota prot. n. A1.2022.0546506 dell'1/07/2022 con la quale il Dirigente della 
Struttura “Servizio Tecnico e Autorizzazione Pagamenti FEASR e FEAGA” presso la 
Direzione Centrale Bilancio e Finanza (RUP), ha comunicato le nuove modalità di 
imputazione della spesa; 

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

PRESO  ATTO delle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  Legislativo  n.  126  del  10 
agosto 2014, correttivo del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, ed in 
particolare del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
che prescrive:

a)   il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti 

1



da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b)   il  criterio di registrazione degli  incassi  e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

VISTO l'art 36 del D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
che al comma 5 stabilisce che "Le regioni adottano i principi contabili generali ed  
i principi contabili applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto";

RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del citato 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce che "Il fondo pluriennale vincolato è 
formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento  
di  investimenti,  accertate  e  imputate  agli  esercizi  precedenti  a  quelli  di  
imputazione delle relative spese";

RITENUTO,  pertanto, di rettificare il decreto n. 7262 del 25/05/2022 relativamente 
alle sole registrazioni contabili, in particolare il punto 3 del dispositivo e per l’effetto 
di  assumere  l’impegno  di  spesa  a  favore  di  Deloitte  Consulting  S.r.l.  -codice 
beneficiario 673270 - per un importo pari a € 164.617,92 oltre Iva al 22% così per 
complessivi € 200.833,86 dando atto che tale importo trova copertura sui capitoli 
come di seguito indicato nella tabella sottostante:

Capitoli 2022 2023 2024 2025 TOTALE

10650 € 70.983,25 0,00 0,00 0,00 70.983,25

10651 € 65.550,85 0,00 0,00 0,00 65.550,85

10652 € 28.083,82 0,00 0,00 0,00 28.083,82

TOTALE 164.617,92

2



11274 € 6.111,44 12.222,88 12.222,88 5.658,74  36.215,94 € 

ferma restando la loro  successiva re-imputazione,  così  come evidenziato  nella 
seguente tabella:

Capitoli 2022 2023 2024 2025 Totale

10650 11.978,42 23.956,85 23.956,85 11.091,13 70.983,25

10651 11.061,71 22.123,41 22.123,41 10.242,32 65.550,85

10652 4.739,14 9.478,29 9.478,29 4.388,10 28.083,82

TOTALE 27.779,27 55.558,55 55.558,55 25.721,55 164.617,92

al fine di consentire, con successiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione 
nel bilancio 2022, 2023, 2024 e 2025 del relativo fondo pluriennale vincolato per il 
finanziamento delle obbligazioni passive esigibili nell’esercizio sopraindicato;
 

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L. 136/2010 e che sono stati  assolti  tutti  gli  obblighi  
previsti dalla citata disposizione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adotta entro il termine di 30 giorni 
dalla  lettera  di  richiesta  del  Dirigente  della  Struttura  “Servizio  Tecnico  e 
Autorizzazione Pagamenti FEASR e FEAGA”;

DECRETA

1. di procedere alla rettifica del punto 3 del Decreto n. 7262 del 25/05/2022 
avente ad oggetto “GECA 16/2021 - Approvazione degli atti di svolgimento 
della procedura aperta per l’appalto del servizio di assistenza tecnica nella 
gestione  del  PSR  2014  –  2020  a  favore  dell’organismo  Pagatore. 
aggiudicazione in favore di DELOITTE CONSULTING S.R.L. con sede in MILANO 
e assunzione impegno di  spesa.  CIG 9034859980 – CUP E41B21008710009, 
per i soli aspetti contabili; 

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/ Codice Capitolo Importo Importo Importo Importo Importo Importo

3



Ruolo anno 
2022

anno 
2023

anno 
2024

anno 
2025

anno 
2026

anno 
2027

DELOITTE 
CONSULTIN
G SRL

673270 16.03.103.
10650

70.983,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DELOITTE 
CONSULTIN
G SRL

673270 16.03.103.
10651

65.550,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DELOITTE 
CONSULTIN
G SRL

673270 16.03.103.
10652

28.083,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DELOITTE 
CONSULTIN
G SRL

673270 16.01.103.
11274

6.111,44 12.222,88 12.222,88 5.658,74 0,00 0,00

3. di  dare  mandato  alla  U.O.  Programmazione  Gestione  Finanziaria  ad 
effettuare con successiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel 
bilancio 2022, 2023, 2024 e 2025 del relativo fondo pluriennale vincolato, per 
il finanziamento delle obbligazioni passive esigibili come da tabella riportata 
in premessa; 

4. di confermare il Decreto n. 7262 del 25/05/2022 per tutta la rimanente parte 
non modificata dal presente provvedimento; 

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013. 

        La Dirigente 

VALENTINA  CONVERTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


